— 1 —

上理工委〔2019〕64 号

校内各党委、党总支、直属党支部；校内各部门：

为进一步优化校园安全稳定工作机制，提升学校安全综

合治理能力，建立“科学规范、领导有力、职责明确、协同

高效”的校园安全工作领导体系，保障学校各项事业的顺利

发展，经党委常委会研究决定，成立上海理工大学安全稳定

工作委员会，下设 5 个专项工作委员会，具体构成如下：

一、上海理工大学安全稳定工作委员会

主  任：吴坚勇  丁晓东

副主任：盛  春  顾春华

成  员：刘道平  孙跃东  陈  斌  蔡永莲  刘  平

 吴  忠  赵  明  张  华  孙  红  叶  磊

委员会下设秘书处，成员由党委（校长）办公室、保卫

部（处）、宣传部主要负责人组成。

 — 2 —

以上成员均以职务身份参加，如遇职务变动，由其接任

者自然递补，不再另行发文。

    上海理工大学安全稳定工作委员会在学校党委领导下

负责校园安全稳定工作的顶层设计、总体布局、统筹协调、

整体推进。

二、专项工作委员会

1.上海理工大学国家安全、人民防线与政治稳定工作委

员会，秘书处设在党委（校长）办公室；

2.上海理工大学意识形态工作委员会，秘书处设在宣传

部；

3.上海理工大学保密委员会，秘书处设在党委（校长）

办公室；

4.上海理工大学综合治理(应急)工作委员会，秘书处设

在保卫部（处）；

5.上海理工大学安全生产（实验室安全）工作委员会，

秘书处设在保卫部（处）。

国家安全人民防线建设领导小组设置及职能并入上海

理工大学国家安全、人民防线与政治稳定工作委员会。

意识形态工作领导小组和网络宣传与信息安全工作领

导小组合并成立上海理工大学意识形态工作委员会。

上海理工大学保密委员会的成员因职务变动作相应调

整。

防汛防台突发事件应急处置工作领导小组设置及职能

并入上海理工大学安全生产（实验室安全）工作委员会。

 — 3 —

以上委员会、专项工作委员会的组织办法和运行规程另

行制定。

上海出版印刷高等专科学校参照制订学校安全稳定工

作组织机构和突发事件应急预案。

特此通知。

附件：1.上海理工大学国家安全、人民防线与政治稳定

工作委员会工作职责及人员组成

          2.上海理工大学意识形态委员会工作职责及人员组成

3.上海理工大学保密委员会组成人员

4.上海理工大学综合治理（应急）工作委员会工

作职责及人员组成

5.上海理工大学安全生产（实验室安全）工作委

员会工作职责及人员组成

中共上海理工大学委员会     上海理工大学

                                 2019年 6月 21日

 — 4 —

附件 1

一、工作职责

（一）贯彻落实中央、市委有关国家安全、人民防线与

政治稳定工作的决策部署；

（二）以总体国家安全观为指导，建立健全国家安全、

人民防线建设和维护政治稳定的工作机制，加强统筹协调；

（三）组织建立健全反间谍安全防范制度措施和机制，

构建严密的防范体系；

（四）定期分析研判学校相关的国家安全形势和政治稳

定情况，开展重大政策措施安全风险评估，加强相关信息的

收集、汇总和报送以及潜在风险的监测、预警、防范和管控；

（五）保障国家安全法律法规实施，加强国家安全保障

能力建设和队伍建设，开展国家安全宣传教育，培育国家安

全人才，提高全校师生国家安全意识；

（六）制定学校维护政治稳定工作预案，定期排查学校

重点领域的不稳定因素，及时发现和掌握影响稳定的重点问

题；做好重大会议期间、重大节假日期间、敏感性时间节点

的安全稳定工作，做好群体性事件的防范和化解工作；

（七）做好师生思想政治工作，对影响或可能影响国家

安全和政治稳定的人员、组织、重大事项和活动，开展引导

 — 5 —

和防控工作；

（八）组织开展督促检查、考评考核，推动国家安全、

人民防线和政治稳定工作部署落实，并针对相关突发事件成

立专项工作应急处置工作小组，指导处置工作；

（九）其他国家安全、人民防线和政治稳定重要工作任

务；

二、委员会组成

主  任： 吴坚勇  丁晓东

副主任： 盛  春  刘  平

委  员： 刘  彬  施小明  孙  红  叶  磊  艾连中

魏  东  牛翔宇  李志清  姚  俭  朱坚民

张大伟  马晓婷  周亦敏  甘  屹

以上成员均以职务身份参加，如遇职务变动，由其接任

者自然递补，不再另行发文。

 — 6 —

附件 2

一、工作职责

（一）贯彻落实中央和市委以及市教卫工作党委的文件

精神和工作部署，研究制定具体实施意见并督促抓好落实；

（二）组织协调对意识形态领域重大问题的处置，指导

相关部门做好权威信息发布和舆情信息报送工作；

（三）做好重要敏感节点意识形态风险的分析研判和防

范处置；

（四）指导、检查和考核学校二级党组织意识形态工作，

指导各类突发舆情处置工作；

（五）加强对课堂、讲座、论坛、教材、社团、期刊、

新媒体等意识形态阵地管理；

（六）加强网络意识形态管理，做大做强网上正面思想

舆论；

（七）加强意识形态领域工作队伍建设；

（八）建立意识形态联席会议制度，每年至少召开两次

专题会议研究意识形态工作；每年至少一次在党内通报意识

形态领域情况；每半年向市教卫工作党委专题汇报一次意识

形态工作。

 — 7 —

二、委员会组成

主  任：吴坚勇  丁晓东

副主任：刘道平

成  员：刘  彬  施小明  孙  红  叶  磊  姚  俭

魏  东  牛翔宇  李志清  朱  莉  曲德强

朱坚民  艾连中  张大伟  马晓婷  周亦敏

孟宝全  陈世平  马静波  陈海瑾  汪  维

袁  媛  程  旺  焦雪勐  黄  慧  吴建安

刘德强  冯慧春  杨承三  彭宗祥  俞  峰

李景玉  李建东  李  妍  陈  红  王志红

张  琳  孙  萍

以上成员均以职务身份参加，如遇职务变动，由其接任

者自然递补，不再另行发文。

 — 8 —

附件 3

一、工作职责

（一）贯彻落实党、国家和上级机关制定的保密工作法

规；

（二）负责审议校保密工作规划、年度计划和总结；

（三）负责审议保密工作经费的使用情况；

（四）负责审议校保密工作机构的设立和调整；

（五）负责审议各项保密规章制度的制定和修订；

（六）组织检查学校保密工作的开展情况；

（七）负责审议泄密事件处理意见和在保密工作中做出

突出贡献、成绩的单位、个人的表彰奖励意见；

（八）负责保密工作重点要害部位的确定；

（九）负责审议涉密工作岗位、涉密人员及涉密等级的

界定；

（十）负责审议涉及国家秘密的大型活动和重要项目专

项保密方案；

（十一）实行例会制度，研究、部署、解决保密工作中

的重要问题；

（十二）保密委员会成员应每年向保密委员会报告履职

情况。

 — 9 —

二、委员会组成

主  任：吴坚勇  丁晓东

副主任：盛  春  刘  平

委  员：刘  彬  施小明  孙  红  叶  磊  艾连中

    谢金平  杨  英  姚  俭  朱坚民  张大伟

  刁节文  马晓婷  曹伟元  周亦敏  甘  屹

陈海瑾  马静波  孔  娜  石志良

保密委员会下设办公室（简称保密办），负责学校日常

保密管理工作。保密办成员为：

主  任：盛  春

副主任：刘  彬  甘  屹（军工）

组  员：李志清  郭  强  卢  萧  颜  山  石志良

殷  亮（专职保密员） 邱晨鹰（专职计算机管理员）

以上成员均以职务身份参加，如遇职务变动，由其接任

者自然递补，不再另行发文。

 — 10 —

附件 4

一、工作职责

（一）贯彻落实上级部门的工作部署，制定校园综合治

理工作年度计划和任务，并督促实施及考评；

（二）指导、协调、监督各部门落实群防群治工作，探

索校园安全管理的新思路、新举措，不断提升学校安全综合

治理水平；

（三）分析研判校园治安重大风险隐患，并督促整改；

（四）研究制订和完善各类突发事件应急预案，针对相

关突发事件成立专项工作应急处置工作小组，指导处置工

作；

（五）指导、协调突发事件和安全事故的应急救援和处

置工作；

（六）建立健全校园安全宣传和教育工作体系，有效提

升广大师生的安全防范意识和能力；

（七）调查处理校园重大安全事件，负责有关行政复议

受理和行政诉讼相关工作；

（八）每年定期召开全体会议，专题研究、部署落实校

园综合治理工作。

 — 11 —

二、委员会组成

主  任：吴坚勇  丁晓东

副主任：盛  春

委  员：刘  彬  李志清  叶  磊  姚  俭  魏  东

        牛翔宇  马晓婷  刘  威  朱坚民  艾连中

张大伟  曹伟元  周亦敏  谢金平  魏  林

李  妍  李景玉

以上成员均以职务身份参加，如遇职务变动，由其接任

者自然递补，不再另行发文。

 — 12 —

附件 5

一、工作职责

（一）贯彻落实上级工作部署，制定落实校园安全生产

（实验实习、基本建设、消防交通、食品卫生、防汛防台等）

责任制，分解细化年度计划和任务，并督促实施及考评；

（二）研究制定各类安全生产管理标准，规范各类安全

生产行为，提高各类安全生产管理水平；

（三）指导、协调、监督各部门开展安全生产相关工作，

组织实施校园安全生产大检查和专项督查；

（四）分析研判校内安全生产各类风险隐患，并督促整

改，研究制定各类风险防范和化解预案；

（五）组织协调特别重大安全生产事故应急救援工作，

并针对相关突发事件成立专项工作应急处置工作小组，指导

处置工作；

（六）组织开展安全生产宣传教育与培训，严格落实特

殊作业从业资格证书准入制度；

（七）调查处理校园重大安全事件，负责有关行政复议

受理和行政诉讼相关工作；

（八）每年定期召开全体会议，专题研究、部署落实校

园安全生产工作。

 — 13 —

二、委员会组成

主  任： 吴坚勇  丁晓东

副主任： 盛  春  吴  忠  赵  明

委  员： 李志清  刘  彬  马军山  刁节文  曹伟元

魏  林  谢金平  张大伟  艾连中  朱坚民

马晓婷  牛翔宇  魏  东  张  琳  李  妍

郑七振

以上成员均以职务身份参加，如遇职务变动，由其接任

者自然递补，不再另行发文。

 — 14 —

党委办公室、校长办公室         2019 年 7 月 1 日印发

	机关代字
	年份
	文件标题
	主送单位